ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N" 01.558.070/0001-22

DESPACHO DE DOTAÇÃO

Em, 18 de Março de 2021

Em resposta à solicitação de vossa senhoria, temos a
informar que a Dotação Orçamentária para execução da
despesa conforme abaixo:

I. Classificação Orçamentária

ORGÃO: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA: 0226 Secretaria Municipal de Educação

FUNÇÃO: 12-Educação

SUB-FUNÇÃO: 361- Ensino Fundamental

PROGRAMA: 0024- Desenvolvimento da Rede de Ensino

PROJETO/ATIVIDADE: 2.041 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Educação

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.40.00 - Servi, tecnologia

informação/comunic.- PJ

SUBELEMENTO: 3.3.90.40.11 - Locação de Softwares

FONTE DE RECURSO: 0100000000 Recursos Ordinários

VALOR: R$ 1.73.299, 00

II.

{ X ) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar

{  ) Valor não reforçado

Sem mais, para
subscrevemo-nos.

o  momento, desde já agradecemos e

Atenciosamente
lEUOOVALE

do Municfpio
'2 Portaria N

José Wlllian da Silva Figueredo
Con-bador

CRC-MA: 014809/0-2

AV. DEPUTADO CARLOS MELO, N° 1670, AEROPORTO ̂ TRIZIDELA DO VALE/MA - CEP. 65727-000

CNPJ: OI.558.O7O/O0Ol-22

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N' 01.558.070/0001-22

CPL-TRtIlDELADOVâLi

PROc.ü2n3jQeuLi20-^
FLS,.

RUB._

Declaração, conforme o inciso I e 1° artigo 16 da lei Complementar n° 101 de 04 de Maio
de 200 - Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Orçamentaria Anual n° 402/2020 de 22 de
Dezembro de 2020, a Dotação e Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro da contratação
pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de 2021 em que ocorrerá a despesa de
licitação, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de locação de software de gestão escolar, com licenciamento, implantação, treinamento
presencial e teste e serviços de manutenção de software de gestão escolar e suporte técnico on
line e presencial, para a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Trizidela do Vale - MA, conforme o desdobramento orçamentário abaixo:

ORGÃO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GESTORA: 0226 Secretaria Mimicipal de Educação
PROJETO/ATIVIDADE: 2.041 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
CLASIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - PJ.
SUBELEMENTO: 3.3.90.40.11 Locação de Softwares
Saldo da Dotação: R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO: 0100000000 Recursos Ordinários

Origem dos Recursos: Despesa fixada
Valor da Despesa: R$ 173.299,00
Orçamento Municipal: R$ 91.156.548,00
Impacto Orçamentário: 0,19
Orçamento da Secretaria de Educação: R$ 791.200,00
Impacto Orçamentário: 21,90

Conforme análise verificou-se que o percentual de comprometimento orçamentário
financeiro é de 0,19% do Orçamento Municipal e sobre o Orçamento da Secretaria Municipal de
Educação Corresponde a 21,90%.

Declaramos que a referida despesa não causará impacto orçamentário nos dois exercícios
subsequentes.

SETOR CONTÁBIL DE TRIZIDELA DO VALE - MA, EM 18 DE MARÇO DE
2021.

Atenciosamente

CRCIMA0148^jO4..^O(ÕíjaN°.'2

José Willian da Silva Figueredo
Contador

CRC-MA: 014809/0-2

Avenida Deputado Carlos Melo, N? 1670 - Aeroporto. CEP: 65.727-000